

# SPORTA PASAULE

**Latvijas erodorganizāciju sporta, Latvijas galdā tenisa savienības, Rīgas apgabala futbola savienības, Latvijas smagatletikas savienības, Latvijas peldēšanas savienības, Latvijas ritenbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienības, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības, Latvijas vieglatletikas savienības, Rīgas pilsētas darbinieku sports, Amatiera, Starta, Rīgas futbola kluba, 5. Rīgas aizsargu pulka sporta kluba, Latvijas sporta biedrības, Rīgas krievu sporta biedrības, Rīgas Vilku, Dzelzsceļu aizsargu pulka sporta kluba un Nacionālo Latvijas atvaļināto karavīru biedrības oficiāls organs.**

## Draudzīgā aicinājuma

### 5 gadi

No sīkām ēdams līstēm rodas straumi, no strautiņiem satek upes, bet no upēm saplūst ūdens jūrās un okeanos. Tādiem vārdiem mēs varam raksturot mūsu tautas Vadoga Draudzīgo aicinājumu un tā lomu mūsu garīgās kultūras dzīvē pēdējos 5 gados. Ja mēs nostājamies pie skudru pūžņa un uzmanīgi vērojam šīs apbrīnojami čuklās darba saimes nenogurstošu un kopīgo darbu, kur katrs vislielākais saimes loceklis veic noteiktu uzdevumu, kura izpildīšana prasa lielu rūpību un neatlaidību; tad to pašu mēs nemaldīgi varam arī sacīt par mūsu Vadoga Draudzīgo aicinājumu un par tiem sekotājiem, kuri visus šos 5 gadus ir bijuši čukli latviešu garīgās kultūras talcīnīki.

Šīs dienās, kad visa latviešu tauta atzīmē Draudzīgā aicinājuma 5 gadu atceri, kas reizē ir arī mūsu latviskās kultūras goda diena, iesmā apskatīsim šīs kultūras straumes pirmoskumu, kā arī pateiksimies šīs kultūras

straumes radītājam par latviešu kultūras straujo uzplaukumu. Radīt tautā tik spēcīgu kultūras strāvājumu, rast jaunus ceļus pie tautas dvēseles, nozīmē milēt un visu ziedot savai tautai. Šāds tautas mīlestības un viņai ziedošanās gars divē arī no mūsu Vadoga Draudzīgā aicinājuma. Tie ir vārdi, kas nākuši no sirds un kuri nāk pie sirdīm.

Draudzīgais aicinājums radās 1935. gadā 28. janvārī, kad Valsts un Ministru prezidents, mūsu tautas Vadonis Kārlis Ulmanis savā vārda dienā atcerējās savu pirmo skolu Bērzes pagastā un ziedoja tai grāmatas. Tāds bija ievads lielajai latviskās kultūras strāmei, kas šīs dienās jau notecējusi 5 gados, radīdama savā gultnē nepārrēdzamas bagātības, šim Vadoga ierosinājumam radies nepārstāvis sekotāju pulks. Daudzi, daudzi no mums atcerējās savu veco, mīlo skolu un steldzās to apdāvināt grāmatām un apvelīt ar dažādām vēltēm, kā: mācības līdzekļiem, dažādiem mākslas darbiem, radio aparatiem u. t. t., no kā radās tik varena kultūras vērtību strāume uz mūsu skolām, ka valdībai šī pēkšņi iesūkušā kultūras aparāta regulēšanai bija jānodibina īpašs birojs. Šī jaunā kustība, šī savas pirmās skolas apdāvināšanas un atbalstīšanas ideja mūsu kultūras dzīvē ienesa tādas pārmaiņas, par ko, pirms pieciem gadiem, nevienam no mums pat nevarēja un nespēja iedomāties. Draudzīgais aicinājums pārorganizēja un pārveidoja visu mūsu kultūras organizāciju. Mūsu grāmatniecībā radījās vēl nepieredzīvotā rošību. Grāmatu produkcija gandrīz divkārtējās. Laba grāmata atrada savu īsto ceļu — pie tautas un iemācīja tautu mīlēt un cienīt drukāto vārdu, jo tas ir visas kultūras un civilizācijas stūrakmens! Draudzīgais aicinājums mūsu zemē radīja līdz šim vēl nepieredzīvotā kultūras talci. Šī talca ir apbrīnojami satīcīga un draudzīga. Tā ka viens vienu apzinās savu pienākumu pret tautu un valsti, šī čukli tautas talca ir vislatviskākā talca, jo tā veic latvisku darbu, ceļ un veido mūsu mūžīgo Latviju!

Ja atjaunoto Latviju ārzemnieki ir vairākkārt apbrīnojuši par dažādiem sasniegumiem tautas un valsts dzīvē, tad Draudzīgais aicinājums allaž ir bijis to pasākumu vidū, par ko ārzemnieki it sevišķi ir brīnījušies. Mums nekad nav jāizmiris, ka Draudzīgā aicinājumam nav absolūti nekāda apakšrakstura. Vēl pat vairāk: Draudzīgā aicinājumam nav obligatorisma, bet tā ideja pamatā ir aicinājums draudzība un mīļš aicinājums tautai pēc labākās latviskās sirdsapziņas piedalīties kultūras darbā.

No sugā teiktā mēs varam tāpat nemaldīgi slēdzēt, ka Draudzīgais aicinājums katru latviešu sirdi iepatējis lepmu pret visu latvisko, pret latviešu kultūru. Draudzīgais aicinājums mūs iemācījis spriest un domāt latviski. Draudzīgā aicinājuma 5 gadu goda dienā, kad latviešu tauta klausībā atskatās uz latviskās gara kultūra lielākajiem sasniegumiem, Draudzīgo aicinājumu ar ārsnīgu pateicību piemin arī mūsu skolu jaunatne, kurai tas devis tik daudz, tik daudz. Tās mākslas vērtības, tie grāmatu kalni un mācības līdzekļu krājumi, kas no pilsētām pārceļojusi uz laukiem, sevišķi lielu īpašību saņēmuši mūsu skolu jaunatnei tās dzīvē un darbā, Draudzīgais aicinājums, kas iestājis un sakausis sabiedrību ar skolu jaunatni.

Tagad visattālākās mūsu zemes stūrīs mēs vairs neatradīsim tādu skolu, kuru vairākkārt nebūtu apciemojis un bagātīgi apdāvinājis Draudzīgais aicinājums. Ka šie Draudzīgā aicinājuma apciemotāji ir bijuši jo bagātīgi, liecina jau tas vien, ka katru Latvijas skolu no Draudzīgā aicinājuma caurmērā saņēmasi vismaz 200 grāmatas, nerēķinot nemaz klāt citus ziedojumus.

Tautas Vadoga Draudzīgā aicinājuma ziedojumu bilance ir šāda: pavisam Draudzīgais aicinājums mūsu skolām devis Ls 1.281.157,25 skaidrā naudā, 1.675.419 grāmatas, 196 klavīrus, 434 radioaparatus, 1554 glezmas, 303 valstsvīru un kultūras darbinieku gimetnes, 1756 ģeogrāfiskās kartes, 241 medicamentu skapīti, 80 valstsvīru, rakstnieku un sabiedriskās darbinieku krāsni tēlnu un 40.000 metru skaņu filmu. No pieņemtiem skūtiņiem mēs skaidri redzam Vadoga Draudzīgā aicinājuma izcilo lomu mūsu tautas un valsts dzīvē. Tas ir tāds notikums mūsu tautas dzīvē, par ko runās paardzu paardzes un kas kā izcilus latviskās kultūras jaunradīšanas un veicināšanas faktors paliks zelta burtiem iegravēts mūsu tautas vēsturē.

Beigās lai mēs arī zinām, ka mūsu plašajai sportistu saimei Vadoga Draudzīgais aicinājums arī nesīs jo bagātīgas un kuplas dāvanu veltes. Mūsu sportistu braucēji uz ārzemēm, rūpīgi gādā par mūsu izlases sportistu sagatavošanu un valdības atbalstu un gādā par sportu, ir Draudzīgā aicinājuma velte latviešu sportam. Pirmo reizi un atzīmēdami Draudzīgā aicinājuma 5 gadu vāgīgu darbu posmu, lai mēs, latvieši, arī zinām, ka Draudzīgais aicinājums ir latviešu tautas un valsts latviskās kultūras pavasara vēstnesis, ko latviešu tautai sūtījis viņu zemes lielais Arījs!

### 10. un 11. februārī Rīgā notiks starptautiskas sacīkstes ātrslidošanā

## Smilteneši rīkos pilsētu sacīkstes ātrslidošanā

LZSS uzdevusi 8. Valmieras APSK Smilteneš nod. 4. februārī Smiltēnē rīkot pirmās Latvijas pilsētu sacīkstes ātrslidošanā. Šāda veida sacensības notiks pirmo reizi. Sacīkstes risināties uz Tetera ezera ledusklāja. Skrejceļa garums 400 m. Pilsētu sacīkstē distancēs ar norveģu slidām 500 m un 3000 m, bet ar hokeja slidām 1500 m. Pilsētas vienībā ietilpinami četri dalībnieki ar norveģu slidām un seši ar hokeja slidām. Var startēt arī mazāks dalībnieku skaits par augstāk norādīto, bet vienībā tomēr jābūt vismaz trīs ātrslidotājiem. Punktu vērtējuma ievēros katras distancēs trīs labākos rezultātus. Uzvarētāja vienība savā īpašumā uz vienu gadu ierūs ekoļoju balvu, bet katrs dalībnieks pieņemas nozīmī un varbūt arī balvu. Vienības pieskaņas līdz 2. februārim plkst. 20 aizsargu nodalēs priekšniekam R. Plūmem, Smiltēnē, Dāru ielā 14, tālr. 114.

LZSS aizvakar saņēmusi paziņojumu no Latvijas ģeneralkonsula A. Vanaga, Oslo, ka Rīgā starptautiskās ātrslidošanas sacīkstes varēs notikt 10. un 11. februārī. Ģeneralkonsuls vēl ziņo, ka no Norveģijas ātrslidotājiem uz Rīgu dosies četri slidotāji. Noteikti uz šīm sacīkstēm brauks vairākkārtējais pasaules meistars Ivars Balangruds. Pagājušā gadā Balangruds Rīgā notiekošās Eiropas meistarsacīkstēs nepiedalījās. Domājams, ka vēl uz Rīgu brauks Čārlis Matisons, Stakruds un sprinta speciālists Georgs Kroghs. Bez tam šīs sacīkstēs piedalīsies arī holandieši un amerikāņi Valles. Savienība izsūtījusi uz aicinājumus arī pārējo valstu ātrslidotājiem, bet jāsaūbās, vai kara apstākļi dēļ būs iespējama vēl kuplāka ārzemnieku konkurence. Cerams, ka uz mūsu rīkotām starptautiskām sacīkstēm ieradīsies arī kaimiņi — igauņi. Starptautiskās ātrslidošanu cīņas risināsies ASK skrejceļā, kurš jau piedāvājis tik plašu sarīkojumu kā Eiropas meistarsacīkstes. Tā ka par cīņām ļoti liela interese, tad jau bijēso lepkārpārdošanu uzskā, tuvākās dienās.

### Strods (LAS) labo Latvijas rekordus 1000 m slidojumā



Pēteris Strods (LAS). Aizvakar ASK skrejceļā notika kārtējās pārbaudes sacīkstes ātrslidošanā. Notika arī...

1000 m slidojuma rekordmēģinājums. Sacensības P. Strods (LAS) ar Grantiju (LAS). Lai ka apstākļi uz ledu bija teicami, šādēļ Strodam izdevās pārspēt Bērziņam piederēšo Latvijas rekordu. 1938. gadā mūsu Eiropas meistars šo distancē veica 1:25,7 min., bet aizvakar Stroda laikā izrādījās labāks — 1:24,6 min. Visu distancē jaunais rekordists veica vieglā un elastīgā gaitā. Grantijs esniecās 1:38,1 min. laikā. Pēc tam Strods vēl startēja 500 m distancē, gūstot uzvaru ar šādu rezultātu 0:50,9 min.: 2. Krūmiņš 0:52,4; 3. Grantijs 0:55,8; 4. Iesale 0:58,5. Sieviešu sacensībās 1000 m slidojumā uzvarēja Melksima 2:05,0 min.; 2. Bogatova 2:06,0; 3. Kolūža 2:25,0; 4. Čanka 2:25,9; 5. Kease 2:37,8. 2. klases ātrslidotājiem 3000 m slidojumā uzvarēja Bogdanovs 5:34,7 min.; 2. St. Strods 5:38,5; 3. Ozoliņš 5:50,5; 4. Ahols 5:57,4; 5. Dombrovskis 6:05,4; 6. Ivanovs 6:12,4. Iestācējiem 3000 m distancē 1. Krastiņš 5:38,7; 2. O. Romis 5:40,7; 3. Aleksejevs 6:13,0; 4. Voičulis 6:13,2; 5. Gopertsons 6:30,2; 6. Sinbruks 6:34,3.

## ASK iegūst pirmo valsts meistartituli slēpošanā

### Meistarsacīkstes Siguldā turpināsies šodien pulksten 11.00 pie Kalnaklauku mājām

Vakar Siguldā sākās Latvijas meistarsacīkstes slēpošanā. Pirmajā dienā notika tikai 4x10 km stafetes slēpojums. Pietiekas bija četras vienības, bet startēja tikai divas — ASK 1. un Robežsargi. ASK 2. vienība iztrūka Krastiņš, kas saslimis un tā vienība trūka ceturta dalībnieka. Arī US vienība iztrūka labākā vīrs Kanepa un kaut gan bija pilns sastāvs, tomēr studenti sacīkstēs nepiedalījās. Vai tam par iemeslu būtu balles zaudēti? Ja tā, tad šāda nestrartēšana īsti sportiska nav un arī cīdāi nav attaisnojama nepiedalīšanās, ja vienība pilns sastāvs. Uzvarēja ASK vienība ar kopējo laiku 2:54:52,8 st. (kapr. Vitols, kapr. Caune, kar. Mednis un Pehako). 2. vietā Robežsargi 3:04:22,9 min. Individuālā labākais bija Pehako (ASK) 40:38,2 min.; 2. Mednis (ASK) 42:37,1; 3. Lappiņš (Rob.) 45:01,0; 4. Vitols (ASK) 45:23,2; 5. Caune (ASK) 46:04,3; 6. Dzalts 46:11,1; 7. Ruicis 46:21,0; 8. Gargurnis 46:49,8. Sacensības sākās pie līktuves. Distānce bija vidēji



pēc gara slēpojuma pa Gaiziņkalna sniegotām līdām un kalniem.

## Nakti uz Tallinu devās mūsu bokseri un ledushokejisti

Sonakt uz Tallinu ar vilcienu 6:58 izbrauca latviešu sportisti. Tur bija ledushokeja valsts vienība un boksa Rīgas pilsētas izlase. Šodien un rīt mūsu bokseri un ledushokejisti sacentīsies ar igauņiem. Nav vaizs kā gadu atpakaļ, kad bokseri ceļoja uz Dublinu, bet ledushokejisti „šludnājis” pasaulē meistarsacīkstēs Cīrihē. Karš vilcis robežas arī sportistiem un starptautiskās sacīkstes jāizveid ar ziemeļu kaimiņu igauņi. Šigada pirmā vietu sacīkste ledushokejā notiks šodien Tallinā, kad mūsu izlase kā pretinieku saņems Igaunijas vienību. Ledushokeja sekcija mūsu valsts vienībā ierindojusi: vārtsargu Ansonu (US), rezervē Jerganu (ASK); aizsargos Paegli (ASK) un Pētersonu (US); uzbrucuma pirmā maīņā R. Sulmani, Bluki un Muški (vīri US); otrā maīņā Zilpaušu, Putniņu (abi

ASK) un Klāvu (US). Rezervē Kopeckis (ASK). Kā pārstāvis kopā ar valsts vienību izbrauca Jurgens. Šonedēļ vēl Rīgā redzējam Igaunijas ledushokeja meistaru Tallinas Sporta sekcijai. Ja pirmā dienā studentiem vaicās it viegl, tad sastādītai uzvara iznāca skaidrāki pamaza. Tā nu arī Tallinā paredzama sīva cīņa, vēl jo it sevišķi tādēļ, ka tā notiks mums nepierastā laukumā. Pēdējās cīņas rādīja, ka šādi mūsu vienības dalībnieki vēl šēj nav ieguvuši formu, jo pašu mājās meistarsacīkšu ievadījumā izvesta tikai US — LSB spēle. Labi gan cīnījās jaunie US koka un ripas vīri Sulmans ar Muški, kas ar rūdīto centra uzbrucēju Bluki izveidojuši labāko maīņu. Rīt atpakaļceļā mūsu ledushokeja izlase sacentīsies pilsētu sacīkstē ar

Tartu. Ar to pašu vilcienu uz Tallinu devās Rīgas boksa vienība. Rīt igauņijas galvas pilsētā notiks Tallinas un Rīgas revanšcīņa. Vēl nesen mūsu metropolē talliniešu bokseri piedzīvoja 3—5 zaudējumu. Toreiz svaras mūsu vienības izcīnīja A. Knisis, Trasis, Sprūģis, Grinvalds un Eizākovs. Arī šonakt uz Tallinu devās tie paši spēki, izņemot pēdējo, ko atvietos Šastāns. Tā nu aizbraucēju vidū redzējam Rīgas reprezentantus (sākot no mūsdi svāra): Vadzinski, Trusi, Karolu A. Knisi, Sprūģi, Šostānu un Grinvaldu. Vienību pavadija LSS valdes loceklis Ops un līdzī devās arī mūsu tiesneši Krūmiņš ar Popu. Cerējam, ka sēkmīgi cīnīsies nevien latviešu ledushokejisti, bet arī bokseri un no igauņu zemes pārveidē skaistus panākumus.



Alberts Ozoliņš
Latvijas rekordists svaru celšanā.

Kurš ir egoists?

Sakarā ar rekordista Bileskalnu rakstu „Sporta Pasaule” Nr. 702, kur šī sensacionālā kārtā es tieku apzīmēts par, tā sakot, priekšvēstures laikmeta svaru celēju un ka te pilnīgi acgārnīgi apgalzoti daži apstākļi, kas var negatīvi atsaukties uz sportistu darbību, esmu spiests vēlreiz sniegt savu paskaidrojumu.

Protams, šis paskaidrojums nav domāts kā atbilde Bileskalnam, bet gan plašākām sportistu aprindām, lai nerastos grūtības tehnikas izvēlē.

Sākot savu rakstu, mans oponents zēlojas, ka es apzīmējot sevi par vecāko sportistu un domājot, ka citi nevarot dot sportistiem „loti noderīgas” pamācības. Ja te varētu runāt par „loti noderīgām pamācībām”, tad nekādā ziņā nevarētu būt runa par iebildumiem. Vēl vairāk tāpēc, ka to zina visi svaru celēji, ka sava patreizējā oponenta darbību es patiešām esmu vienmēr sekmejis. Tomēr es atzīstu, ka personīgās lietas nav savienojamas ar sportistu labklājību vispārīgi. Ir neapšaubami: ja mans oponents savā rakstā aizrāda, ka Puriševa raudšanas tehnika ir pilnīgi nederīga un būtu ļoti žēl, ja Puriševam nebūtu izdevības trenēties ar citu raudšanas tehniku, tad tas, protams, nekādā gadījumā nav savienojams ar „loti noderīgām” pamācībām vispārībai. Puriševa ar šo tehniku strādā vairākus gadus un tā ir ieguvis viņa ķermenī. Vai tad ir kāds pamats tagad teikt, ka viņa tehnika pilnīgi nederīga? Kāpēc jānožēlo, ka viņam itkā nebūtu iespējas trenēties ar citu tehniku? Kāpēc sagrozīt sportistam galvu, kas var ierosināt viņu uz pārdomām un kas var arī atnest negatīvas sekas?

Runājot par Puriševa darbību, es neesmu domājis par viņa aizstāvēšanu vai neizstāvēšanu, man vienīgi ir svarīgi vispārīgi parreizis darbības princips.

Manam oponentam nepatīk, ka esmu vecākais sportists. Tāpēc viņš izsaka, ka tā laika atziņas, kad es esot braucis pāri robežām, tagad pieskaitāmas pagātnē un aizmiršam. Jā, tāds jau ir sportistu liktenis! Tomēr, konkrētā gadījumā te darīšana ar vieniesīgu anekdotu. Nav taču noliedzams: es esmu kā vecā, tā arī jaunā laikmeta sportists.

„Vecā laikmetā” es biju jau desmitkārtīgs Latvijas meistars un arī otrs svaru celējs pasaulē, kad mans oponents vēl nemaz nedomāja par svaru celšanu. Tāpat arī „jaunā laikmetā” es taču biju vienmēr pirmais mūsu sportistu vidū. Nevien mūsu zemē, bet arī ārzemju sarīkojumos esmu piedalījies, ieskaitot 1939. g. Tā tad, līdz pēdējam momentam! Neesmu piedalījies tikai Latvijas meistarsacīkstēs pag. gadā, bet tur nav piedalījies arī mans oponents. Neesmu arī nekur publicējis aizrādījumus, ka sportu būtu pārtraucis. Tāpēc pavism aplams ir aizrādījums par darbības pieskaitāšanu pagātnē.

Tāpat nav saprotams aizrādījums par kālām kājām. Manā rakstā taču neiet runa par piedalīšanos sacīkstēs ar kālām kājām, bet gan par darbības iespējām. Ja ārēms esmu redzējis cejam kālām kājām, tad tas ir nolēis treniņos un tur tiesnesiem nekāda teikšana nepiekrīt. Ja par šiem apstākļiem esmu runājis, tad tikai tāpēc, lai parādītu, ka šāda darbība iespējama un apaviem nav izšķirošā nozīme. Nav noliedzams tas, ka ārēmjū sacīkstēs lielle pasaules vīri arī tagad vēl viens ceļ mazās gumijas kurpītēs, otrs smagos šporzābakos.

Mans oponents aizrāda, ka es bieži gāvos rakstos sevi cildinot, dodot aizrādījumus un kritikas cietim. Var jau būt! Bet būsim vēlreiz objektīvi un saprātīgi, ka pēc divgadīgas fiziskās audzināšanas skolas beigšanas un 27 gadu sporta darbības, es varu arī atjaunot vienu, otru kritiku vairāk par tiem, kuri neko nav beiguši.

Attiecībā uz sevis cildināšanu jāaska, ka tas gan nav manā dabā un es vienmēr cīnos pret tiem, kuri izgād krūti un iedomājas, ka viņi kaut kas ir. Ja man par šo jautājumu tagad jārunā, tad pakavēšos pie sava oponenta raksta „Sporta Pasaules” 759. numurā, kur viņš apskata 1939. g. svaru celēju sasniegumus. Te sevišķi uzkrīt tas, ka mans oponents pats sevi un arī spalvas klases meistarū apzīmē pirmā vietā, bet par Armijas Sporta Kluba sportistu Grišu, kurš faktiski ir 1939. g. labākais celējs, nemaz atsevišķi nerunā. Grišs taču pagājušā gadā ir tik ārkārtīgi progresējis un ar savu sasniegumu 327,5 kg viņš ir

neapšaubami Latvijas vispārīgi labākais 1939. g. celējs. To liecina starptautiski pieņemta norma — 7,5 kg, kas iekratrālā nākošai smagākai klasei jāceļ vairāk par blakus esošo zemāko klasi iekratrālā atsevišķā papēmēnā. Tā tad, ja vidusvars trīs disciplīnās ceļ 327,5 kg, tad pussmagāsvaram, lai izlīdzinātos vidusvaram, jāceļ — 350 kg. Protams, tas nav ievērots, lai varētu pats sevi pacildināt!

Vēlreiz aizrādam, ka tie sportisti, kas gadiem ilgi trenējušies un ieaudzinajuši savā ķermenī vienu tehniku, pāraudzīpot ar to savu ķermeni, nekādā ziņā to nedrīkst mainīt. Tā to saku arī pasaules slavenais meistars un pedagogs Ismaiers savā izdotā grāmatā par svaru celšanas sportu. Ja mans oponents saka, ka viņš esot novērojis sportistu darbību un neesot grūti pateikt, kāda kuram tehniķa pielietojama, tad tas neiztur nekādu kritiku. Faktiski tas ir ļoti komplicēts uzdevums un jābūt labam sporta pedagogam, lai to nemaldīgi noteiktu. Te galvenā kārtā vispirms jāzin anatomija un fizioloģija un citi fiziskās atstības teorētiskie jautājumi.

Tālāk, man oponents brīnās, ka nevienā teikumā neesot pieskāries jautājumam, kāda tehnika katram sportistam jālieto. Tā tad aizmirsta paša iepriekšējais raksts. Te taču nepāprotami tiek dzīta propaganda, ka „vācieši esot atteikušies no „džijo piesēdienu” tehnikas tāpēc, ka nevarot viņi pilnībā pierādīt savas spējas. Vai nu tas nav aplams jēdziens? Par vāciešu atteikšanos no džijo piesēdienu tehnikas nemaz nevar būt runa, tā man tagad arī paziņo mūsu smagās klases rekordists

Advertisement for N.S.U. motorcycles. Includes an image of a motorcycle and text: „N.S.U.” jaunākos modeļus, sporta un tūru masināš izdevīgi piedāvā motocikletus „Techno-Agentura” E. Christs Rīgā, Vaļņu ielā 1. Tālr. 22532.

Jūrmalietis, kurš vienīgais no Latvijas piedalījies pēdējās pasaules meistarsacīkstēs Viņš un vairoja viņu darbību. Jūrmalietis gan raksta, ka ne tikai Ismaiers runā ar zemo piesēdienu, bet arī pasaules meistars Mangers. Tā tad ziņas, ka vācieši atmetuši džijo piesēdienu tehniku, ir pilnīgi no gaisa grābtas! Tas apstākļi, ka Mangers Rīgā demonstrēja arī „šķēru tehniku”, pilnīgi saprotams, jo kā treneram viņam taču bija jādemonstrē abas. Ja cilvēks kaut ko nezina, tad viņš parasti šaubas. Tāpat arī mans oponents šaubas, vai bij. pasaules meistars Neilands ir „džijo piesēdiens” raudšanas tehnikas autors.

Manā rakstā neiet runa par 6—7 kg mīnās svara nodzišanu, bet gan par 3—4 kg. Saprātīgi nodzīt 3—4 kg nav nekādu grūtību un nav arī veselībai kaitīgi. Tomēr no visiem ķermeņiem to nodzīt nevar.

Pavisam nevieta ir jautājums, „vai tiesnesim atļauts atstāt savu vietu, lai sportistam dotu pamācības”. Protams, tādas atļaujas tiesnesim ir, jo to neliedz ne Latvijas, ne arī starptautiskie panākumi, pie kam tam jānotiek ar tādu aprēķinu, lai netraucētu sportistu un tiesnešu darbību, t. i. svaru pielikšanas starpbrīdī.

Elmārs Bīte

Kā Norvegija uzvarēja sastādīto vienību ātrslidošanā

(Vēstule „Sporta Pasaulei” no Oslo.)

OSLO, 21. JANVĀRĪ 1940. G.

Norveģi uzvar! „The rest of the world” zaudē lielajai ātrslidošanas nacijai. Visos slidojumos norveģu pārsvars izteicās jo pārliecinošos un galīgais punktu stāvoklis rādīja 274—177. Kā šo augsto punktu starpību guva norveģi, to priedēdžu ik distancē, kā pirmo minot norveģu slīdskrejēju ieguvumu: 500 m 62—51; 1500 m 63—50; 5000 m 78—35 un 10.000 m 71—41. Kā redzams, lielākais un nospiedošākais Norveģijas ātrslidošanu pārkums bijis garajās distancēs. 500 m distancē mūsu Bērziņš bija pati lielākā sensacija. Ļoti skaista skrējienā viņš uzrādīja 43,0 sek. laiku un līdz ar to par vienu sekundes desmitdaļu pārspēja vislabāko Norveģijas sprinta specialistu Georgu Krogu. Pie starta Krogs ļoti nevēroģija un trīs reizes mēģināja „nozagt” startu. Pēc šī starta visi norveģu specialisti bija pilnā pārliecībā, ka Bērziņu uzvarēt tiem galīgā klasifikācijā vairs neizdosies, bet, kā zināms, uāca neveiksmē 10.000 m slidojumā. Arī 1500 m Bērziņš pārliecinoši uzvarēja Krogu ar teicamu 2:20,8 min. laiku. Arī es ar savu 2:25,2 min. laiku biju labāks par Krogu, kas skrēja tikai 2:28,3 min. 5000 m intrīģejošākā cīņa notika starp Bērziņu un norveģi Erlichu Hāgenu. Spēcīgais, garā auguma īpašnieks Hāgens uzskatāms par patreiz lielāko norveģu sensaciju un viņš arī pārspēja mūsu meistarū. Hāgenam ļoti laba slīdu tehnika un stils. Norveģi domā, ka viņš Davosā būtu spējis labot pat pasaules rekordu

šai distancē. Arī 10.000 m Bērziņš bija spiests atzīt Hāgena pārkumu. Mūsu Alfonsoam nelaimējās tādējādi, ka 1500 m viņš skrēja priekšpēdējā pāri, bet 10.000 m pirmā un līdz ar to atlika pārāk maz laika atpūtai. 1500 m skrējienā prasīja viņam daudz pūļu. Lielāki veicās Tabakam, kas startēja 4. pāri. Arī es 10.000 m distancē pieveicu amerikāni Georgu Vallesu. Šais sacīkstēs Tabaks laboja savus personīgos rekordus visās četrās distancēs, bet es trijās. Arī Alfonso Bērziņš ievērojami pārspēja savu 5000 m rekordu. Skatītāju katru dienu Bislet stadionā pulcējās apm. 8000. Ja sestdien tālks bija jākus un silts: —4 gr. C, tad svētdien vētrains un termometrs kritās vēl par 10 grādiem. Nākošās sacīkstes risināsies 4. un 5. februārī. Tās jānoskaidro par neoficiālām pasaules meistarsacīkstēm. Bez norveģiem un mums, vēl startēs holandieši un amerikāņi. Pēc tam tālīt dosimies uz Rīgu un kopā ar mums vēl 5 norveģu ātrinieki, visi trīs holandieši un amerikāņi Valless. Tad arī Rīgā izdosies sarīkot liela stila cīņas, kas jāus tur, droši vien, gaidāt ar interesi. Bijušais ātrslidošanas „kralis” Oskars Matiensens mums izteicās, ka gribot reiz redzēt Rīgu, mūsu treniņu iespējas un ledus celiņus. Arī pārejie norveģi ar prieku gatavojas startam Rīgā. Piezīmējams, ka pēc pagājušās svētdienas sacīkstēm ātrslidotājiem rīkoja banketu. Te par mums nācās dzirdēt daudz atziņu vārdū un arī par latviešu skatītājiem, kas pagājušā gada Eiropas meistarsacīkstēs pierādījuši tik lielu sportiskuma apziņu.

No piezīmju bloka...

Kādā no iepriekšējiem „Sporta Pasaules” numuriem jau bija minēts un atzīmēts šīs ziemas lielais aukstuma rekords. Kā cāļi zem vietas apārnēm salīdzinā, cilvēki sēdēja mājīgā istabās siltumā un prātoja: kas tik no būs, kas būs? Vai mums visiem būs jānoslaist? Šiem pesimistiem „Darba Dzīve” atbild: „Bet vai tad ar to zienu tik slikti ir? Kur tad palikusi mūsu rudenīgā jūsmošana par pirmo sniedzīnu? Kur slīdas un slēpes? Kur kamanas un pikošanās? — Jā gan — nevajaga skumt, ja kāds niecīgs grūtumiņš cilvēkam sagādā neērtības. Atoerāties pašā, ko decembra sākumā teicāt: „Kas tie ir par Ziemas svētkiem, ja nav sniega, kas tā par zienu, kad izejot ārā, tev pretī sētas pavasara siltuma dāva!” Ak cilvēks, cilvēks, nekad viņam nav labi!”

Istabās. — Tīri dabīgi, ja jau varam dažādu pastmarku kolekcionāru vidū atrast rekordistus, tad arī šo Bairaona „dzīvnieku maisījumu” var rekordiem pieskaitīt, jo grūti būs atrast otru tik īpatnēju „rekordistu”.

Mums, latviešiem, nav atsevišķas sporta vieniņas, bet Ziemeļģ, agrākā Austrija, ir lielākā sporta vieniņa ar 800 gultām. Tas arī ļabi saprotams, jo austrieši bija sporta fanatikā, un sportam viņi veltīja visu iespējamo.

Nāvo ar savu kaulaino roku tver vīru pēc vīra un sēta toš aizsauls valstībā. Karš... Sausmīnšais karš ir gēmis vīroku, miera engēlms — sportam ir klusu jānoiet mašā. Helsinkus redzēt ir jāizmirst... Taču — ai mēs būtu kaut garē Helsinku olimpiskajā stadionā, tad atcerēsimies vieglatlētikā paveikto, kas bija 1896. gadā — 1. olimpiskās spēlēs — un kas bijis pēc 40 gadiem — pēdējā, 11. olimpiādē Berlīnē. Pašā sākumā jau jāmin, ka pirmās olimpiskās spēlēs bija tikai 12 vieglatlētikas disciplīnas, kurpētīm 11. olimpiskās spēlēs jau gandrīz otriķi vairāk — 23. Un tagad paskatīsimies, kādu aprīnojamu progressu ceļu ir gājuši labāko sportistu — vieglatleču sasniegumi laikā no 1896. g. līdz 1936. g.; no Atēnām līdz Berlīnei. Protams, par Berlīnes olimpiskās spēlēs sasniegtiem rezultātiem ir bijuši arī labāki citās olimpiādēs un cīņās, bet par tiem var parunāt citā reizē, šoreiz pieturas vieta lai ir Atēnas — Berlīne.

- 100 m skrēj. Burke (USA) 12,0 sek.; Owens (USA) 10,3 sek. Starpība 1,7 sek.
400 m skrēj. Burke (USA) 54,2 sek.; Viljams (USA) 46,5 sek. Starpība 7,7 sek.
800 m skrēj. Flaks (Anglija) 2:11,0 min.; Vudrofs (USA) 1:52,2 min. Starpība 18,8 sek.
1500 m skrēj. Flaks (Anglija) 4:33,2 min.; Laveioks (Jaunzēlande) 3:47,8 min. Starpība 45,4 sek.
100 m barjerskrēj. Kurtis (USA) 17,6 sek.; Tovns (USA) 14,2 sek. Starpība 3,4 sek.
Tālākšānā Klarks (USA) 6,34 m; Owens (USA) 8,06 m. Starpība 1,72 m.

- Augstlēkšanā Klarks (USA) 1,80 m; Džonsons (USA) 2,03 m. Starpība 23 cm.
Tīrslēkšanā Konolli (USA) 13,91 m; Tajima (Japāna) 16,90 m. Starpība 2,19 m.
Kārtlēkšanā Hoits (USA) 3,90 m; Meadows (USA) 4,35 m. Starpība 1,05 m.
Lodes grūšanā Garrets (USA) 11,90 m; Voelke (Vācija) 16,20 m. Starpība 4,90 m.
Diska mešanā Garrets (USA) 29,14 m; Karpenters (USA) 50,48 m. Starpība 21,34 m.
Maratona skrēj. Louiss (Griekija) 2:55:20,0 st.; Sons (Japāna) 2:29:23,2 st. Starpība 25:56,8 min.
Berlīnes olimpiskās spēlēs notika vēl kādas Atēnas nenotikušas cīņas:
200 m skrēj. Owens (USA) 20,7 sek.
400 m barjerskrēj. Hardins (USA) 52,4 sek., kautgan Los-Andželosā (10. olimpi. spēlēs) šo pat distanci Tisdas veica par 0,6 sek. ātrāk, proti 51,8 sek.
3000 m kavēķļu skrēj. Iso-Hollo (Somija) 9:03,8 min.
5000 m skrēj. Heckerts (Somija) 14:22,2 min.
10.000 m skrēj. Salminena (Somija) 30:15,4 min., bet polju „Nūrmis” Kusčinskis Los-Andželosā vajadzēja šīs distancēs veiktšanai tikai 30:11,4 min.
50.000 m soļoš. Vidoks (Anglija) 4:30:41,0 st.
Šķēpa mešanā Šteks (Vācija) 71,84 m. Somu dižmeistaru Matti Jervinenū piemeklēja nelaime, lai gan iepriekšējās, 10. olimpiskās spēlēs, viņš sasniedza 72,72 m tālumu.
Vesera mešanā Heins (Vācija) 56,49 m.
Desmitcīņā Moriss (USA) 7900 p.
4x100 m stafetē Amerika 39,8 sek.
4x400 m stafetē Anglija 3:09,0 min. (10. olimpi. spēlēs) Amerika sasniedza labāku 3:08,2 min. laiku).
Ir sena tradīcija, jau no 1896. gada, ka vieglatlētikā no uzvaras uz uzvaru iet USA sportisti. Pirmās olimpiskās spēlēs kautcik līdz runāt ir spējuši tikai angļi, kaut arī pārāk mazs mīdrums ir bijis Anglijas izcīnītām sēta medāļām pret Amerikas spēto. Tāpat arī Berlīnē turpinājis kolosais (USA) pārsvars. Tā bija agrāk, par priekšdienām mēs nekā vēl nezinām.

Šodien turpināsies basketbola meistarība

šodien Sporta namā turpināsies virslīgas meistarība basketbolā. Spēcīgākās vienības Starts un ASK saņems vājākus pretiniekus, bet saistošas spēles būs LSB — UE un 5. RAPSK — LV spēles. Sacīkstes sāksies plkst. 18.30, kad sacentīsies LSB — US (tiesneš Liepa un Paegle); plkst. 19 cīnīsies Startar JKB (Cerbulis, Kleinmanis); plkst. 20.30 5. RAPSK — LV (Birkenfelds, Zariņš) un

plkst. 21 RV — ASK (Silpiņš, Cirulis) par kārtību jārupējas Rīgas Vilkiem.
LAS — DzAPSK
vienību treniņa sacīkste svaru celšanā notiks 3. februārī plkst. 18 LAS mītnē. Abās vienībās startē mūsu izcilākie šīs nozares pārstāvji. Sacensība uzvarētāju noskaidros vienības uzcelto kilogramu kopsuma.

Rich. Aucietis

Aizsargu sacīkstes Aucē

16. Jelgavas AP Aucēs nodalās jaunsargu pulciņš sarīko 4. februārī Aucē pulka 3. bataljona meistarsacīkstes novusā un galda tenisā. Meistarsacīkstēs dalībnieki piesakāmi rakstiski pulciņa priekšniekam Jelgavas L. A. Vacaucēs fermā, caur Aucē līdz 29. janvārim. Sacīkstes notiks piepēlēs un pēc divmūsu sistēmas. Sacensības piedalīsies jaunsargi no Bēnes, Jaunaucēs, Lielaucēs, Vadakstes, Rubas, Iles, Ukru, Sņiķeres un Aucēs pulciņiem. Uzvarētājiem paredzamas balvas un diplomi.

A. Sarcevičs palicis uzticēgs 16. JAP un Aucēs nodalaj. A. Sarcevičs tagad stājies jaunā darbā vietā un domājams, ka viņu redzēsim 1940. g. kā vienu no trim pirmiem kārtslēdžiem. Aucēs jaunsargu pulciņā šogad atkal startēs Aucēs vīdusdistancū meistarš F. Brakmanis, kas tagad dzīvo Rīgā. Pulciņa vieglatleču sastāvs būs līdzinājāis.

„Vai kā patik, traki patik!”

Ko gan nozīmē šī sajūsmas pilnā īssaukšanās? Šoreiz darīšana ar gluži laikmetīgām un tomēr ne ikdienišķām lietām, proti — gadskārtējā karnevalu sezonā 5. Rīgas Aizsargu Pulka Sporta Kluba gatavojas spēlēt uz pavism nemaskotas vījoles, jo savam sporta karnevalam izvēlēšies vienu no vislatviskākajiem uzvārdiem. Ar to kā motto enerģiskais aizsargu Klubs izies cīņā arenā, kas šoreiz būs gludais parkets, lai piepildītu sava sarīkojuma nosaukumu. Startš noliks sestdien, 17. februārī. Gatavojaties jau laikus, lai šo startu nenokavētu!

Vingrošanas skolotāji rīkos pirmo vakarēšanu

Vingrošanas skolotāji nolēmuši 1. februārī plkst. 18, Raiņa bulv. 8, rīkot pirmo vakarēšanu. Ar vingrošanas demonstrācijumiem uzstāsies fiziskās audzināšanas instituta audzēkņi. Pirmajā vakarēšanā vingrošanas skolotāji apspriedīs un pārrunās daudzus jautājumus, kas saistās ar viņu īpatnējiem uzdevumiem.
LATVIJAS UNIVERSITĀTES
1. kursa studentiem slāpošanas apmācības notiks rīt plkst. 11 šmerl. Sapulcēšanās pie Meža skolas — LZSS mītnē

Futbolists smejas...



Arsts izmeklē pacientu: — Jums sirdī aizdomīgi sviļpieni? — Tas nekas, esmu futbolā tiesnesis.
Kādās futbolā sacīkstēs vārtsargs lelidis jau trīspadsmit vārtus. Pie viņa pieiet aizsargs un jautā: — Mīļais draugs, vai tu neesi mātietīgs?

JKB GALDA TENISISTU
smašksmē notiks pirmdien, 29. janvārī plkst. 19.00 JKB telpās.

Ziemas sezonai PIEDĀVĀ bagātīgā izvēlē dažādus sporta apģērbus

Advertisement for winter sports gear. Includes an image of a person in winter clothing and text: J. Glasmanis Rīgā, Skārno ielā 8, tālr. 22729

Advertisement for Tallinā A.S. „Paju” Harju tan 43 un Tallinas dzelzce stacijā dabonams pirkt iakraksts SPORTA PASAULE Cena 15 cent.







**P! K! basketbolistu un volejbolistu cīņas**

Aizvakar US vingrotāvi P! K! basketbola turnīrā Tervetā uzvarēja Philyronu 44-22 (24-4). Uzvarētājiem punktus guva: Raudzītis — 16, Celms — 11, Krīsons — 12, Tilgītis — 5 un Čēbers — 6. Beveroniņa pievaica Fr. Metropolitānu 42-36 (14-13). Beveroniņu sastāvs: Grīnbergs — 17, Melders — 8, Poltraks — 8, Klavīns — 5, Josts — 4, Būmanis — 0. Volejbola Seilonija uzvarēja Talaviju 15-13, 9-15, 15-7. Nākošās cīņas P! K! turnīrā notiks 1. februārī US vingrotāvi. P! 1945 volejbola sacentības Fr. Academica — Fr. Lataviensis, Lettgallia — Ruthenia un

basketbola Fr. Lettica — Beveroniņa, Seilonija — Talavija.  
**LATVIJAS VINGROŠANAS SAVIENĪBAS DIPLOMU KONKURSS.**  
Latvijas Vingrošanas Savienība izsludinājusi savienības diplomu konkursu. Prospēkti iesūtāmi līdz 18. februārim — Vilandas ielā 3 — 3 un iesūtāmi slēgtā aploksnē ar uzrakstu: „LVS diplomu konkurss”. Godalgas: Ls 50.—, Ls 30.— un Ls 20.—. Tuvākas ziņas pie fiziskās audzināšanas instr. A. Rudzīša pa tālr. 23329.

**REDAKCIJA, EKSPEDICIJA UN KANTORIS:**  
Rīga, Dzirnavu ielā Nr. 57.  
Redakcija atvērta katru dienu no pulk. 10-14, trešdienā, piektdienā, un svētdienā arī no pulk. 20-24.  
**REDAKCIJAS TĀLRUNI:**  
Redakcija: 38091  
Redaktors: 98427  
Sludin. daļa: 30091  
Izdevējs: 30682  
Atbild. redaktors: TEODORS SPĀDE  
Redaktors: ARNOLDS ŠMITS  
Izdevējs: NIKOLAJIS SEGLENIJKS



**Pasaulis**  
Izdevējs: NIKOLAJIS SEGLENIJKS  
Ceturtdienas un sestdienas rītos  
Astotais gads jāgūms.

**ABONĒŠANAS MAKSA:**  
Ar pieteikumu Rīgā un visā Latvijā:  
1 mēn. Ls 1,30; 3 mēn. Ls 3,60;  
6 mēn. Ls 6,50; 1 gads Ls 12,50.  
Abonēšanas maksa Igaunijā un Lietuvā:  
1 mēn. Ls 1,95; 3 mēn. Ls 5,40;  
6 mēn. Ls 9,75; 1 gads 18,75.  
Uz visām ārzemju valstīm Eiropā un ārpus Eiropas vietējā abonēšanas maksa 100% dārgāki.  
Abonentiem izsūtīts no 1. un 15. dat. Tekošs rēķins pastā Nr. 11023.

# Šodien notiks Igaunijas — Latvijas valstu sacīkste galda tenisā

PIRMAS DIVAS CĪŅAS PARLIECINOŠI UZVARĒJUSI LATVIJĀ, — IGAUŅU PRESE ŠOREIZ NOSKAŅOTA ĻOTI OPTIMISKI — KAS IR MŪSU REPRĒZENTĒJOŠAS VIENĪBAS DALĪBNIEKI



**MAKSIS LEVITANUSS (HAKOAH).**

Pateicis sporta draugi Maksis Levitanuss vairāk pazīst kā labu futbolistu, kas arvien redzamē pildot Hakoa centra uzbrucēja posteni. Levitanuss galda tenisā gan līdz šim bija virslīgas spēlētāju vidū, bet par spēlētņu meistartitulu kandidātu to nevienam neuzskatīja. Arī pats jaunais meistars izteicās, ka nākot uz meistarsacīkstēm, vairāk domājis kā spēlēt, lai neizkristu no virslīgas un nevajkā cīnīties, lai tiktu meistara godā. Sakarā ar kara klausību, viņam atļāvis pavisam maz laika galda tenisam. Savas biedrības — Hakoa meistartitulu M. Levitanuss izcīnījis jau 4 gadus pēc kārtas. Valsts vienībā M. Levitanuss līdz šim nav spēlējis ne reizi. 1936. gadā gan viņš piedalījies pasaulē meistartitula Prāgā, bet tikai vienspēlēs. Toreiz Maksis Levitanuss pirmā spēlē uzvarējis kādu holandiešu, bet jau nākošajā spēlē zaudējis kādam galda tenisistam. Levitanuss līdz šim nav ne reizi spēlējis arī Rīgas pilsētas vienībā un šodien viņam būs pirmā lielā debija. Kad gan Levitanuss vislabākos panākumus guvis futbolā un galda tenisā, tomēr viņam visvairāk patīk un to salista aristokrātiskais tenisa sports. Šodien no viņiem mūsu reprezentācijā vienības dalībniekiem visvairāk interesēt varēs tieši M. Levitanusa darbība, jo viņam jāpierāda, ka pārsteidzoši iegūtais meistartitulis ir pelnīts izcīnīts.



**DIMETRIJS ŠTAMS (LSB).**

Cetrkārtīgām Latvijas meistaram Štamam šodien pirmo šīs valsts sacīkstes nedaudz kriti-

ši sezona nav valstu sacīkstēm bagāta nevienā sporta veidā, jo Eiropā rīk kara bungas. Mēs varam sacensties tikai ar mūsu mīlo ziemeļu kaimiņu — igauņiem. Latvis un igauņi daudzus sporta veidus ir spēkojuši līdzīgi, bet šoreiz runa ir par galda tenisu un tad varam droši teikt, ka latvis sportisti cīņā ir kā favoriti. Igaunij galda tenisa spēlei piegriezuši mazāku vērību un līdz ar to vēl nesniegami nav tik lielā, lai varētu konkurēt ar mūsu spēlētājiem, kas rādījušies daudzus ārzemju startos. Gan Igaunijas sporta prese noskaņota ļoti optimiski un cer, ka šodien viņu vienībai neklāsies tik vāji kā pirmās divās valstu sacīkstēs. Tam par pamatu ir jauno un spējīgo igauņu galda tenisistu ierindošana izlases vienībā. Pirmīgi vēl neredzēta spēks ir jaunais igauņu meistars Loigo, kamēr abi pārējie vienības dalībnieki Tui un Frants Rīgā redzēti Baltijas turnīra laikā. Līdzšinējais meistars Laane pēdējās sacīkstēs vairs ierindojies tikai piektā vietā, tādēļ varam secināt, ka galda tenisa spēlē igauņu sportisti progresējuši un šodienas cīņa nebūs vairs tikai rotaļa, bet ir spraiga sacensība. Igaunijas vienības dalībnieki Rīgā ieradīsies šodien. Visi reprezentējošās izlases spēlētāji ir igauņu tautības, bet vienības pārstāvis Gerulaitis — lietuvis. Mūsu vienībā ietilps: Šacovs (Makkabi), M. Levitanuss (Hakoah), Štams (LSB) un Liepiņš (S. RAPSĶ). Pārstāvis — LGTS valdes loceklis N. Liberts. Šodien Igaunijas un Latvijas galda tenisisti sacentīsies jau trešo reizi. Pirmā sacīkste notika Tallinā, kad mūsu vienība ar labiem panākumiem atgriezās no turnejas Zviedrijā un Somijā. Toreiz it viegli un pārliecinoši uzvarēja mūsu valsts vienība. Skaitliski mūsu uzvara izteicās 5-0. Otrā cīņa notika Rīgā un ietilpa Baltijas valstu turnīrā. Toreiz igauņi zaudēja vairs tikai 1-5 un uzvaru viņiem sagādāja Laane, kas pārspēja Upmāni. Kāds rezultāts būs šodien? Tas noskaidrosies tikai šovakar, bet jātic, ka uzvarēs latvis trijnieks. Pirms valsts sacīkstes notiks 5. RAPSĶ — Hakoa dāmu vienības sacensība. Aizsardzību vienībā ietilps mūsu teicamākās galda tenisistes I. un Z. Bērziņa, bet Hakoa izlasē darbosies Greisbārde un Kaplana. Valsts sacīkste sāksies plkst. 20 LSB telpās (Valdemāra ielā 65), bet lai redzētu arī dāmu cīņas, ekatitāles jālūrodas vismaz pusstundu ātrāk. Kā sacīkšu galvenie tiesneši darbosies LGTS valdes locekļi Zilvers, Z. Levenbergs un N. Liberts. Otrā Igaunijas galda tenisistu spēle notiks rīt Tukumā, kur risināsies Tallinas — Tukuma pilsētu sacīkste. Interesanti, ko igauņi spēs rādīt pret mūsu virslīgas Tukuma Makkabi dalībniekiem.

šīs „sacīkstes”. Meistarsacīkstēs gan viņš ieguva otro vietu, bet zaudēja spēles Šacovam un M. Levitanusam... Pēdējā laikā Štams ilgi nabija redzēts zaudējot kādam no mūsu pašu spēlētājiem. Tomēr Štams paliek Štams, un cerēsim, ka šodien viņš atkal būs sevi atguvis visā pilnībā. Līdz šim ekmeistars valsts vienībā jau spēlējis 32 reizes un šodien viņam būs 33. uzstāšanās ar valsts krāsām. Lielākais Štama panākums ir uzvara pret pasaules meistaru Bergmani 1938. gadā Londonā. Štams piedalījies vairākās pasaulē galda tenisa meistartitula izcīņās — Londonā, Viņē, Prāgā un Berlīnē. Lūk, saraksts pret kādām valstīm šajā laikā cīnījies mūsu teicamais gremdētājs Štams: Rumanija, Indija, Velsa, bij. Čeho-Slovākija, Anglija, Vācija, bij. Austrija, bij. Polija, Zviedrija, Lietuva, Igaunija, Somija, Dienvidslāvija, Beļģija, Holādi, Ameriķi un Francija. Arī veseli 10 meistartituli ir štama dižpadamīti galda tenisa karjeras ieguvums. Četras reizes viņš bijis Latvijas meistars godā, vienu reizi — Baltijas, vienu reizi — olimpiskais un četras reizes Rīgas meistars. Šķaidrs, ka Štams ir nopelnījis bagātā galda tenisista un savu parasto, skaitļo spēles veidu viņš smiegs arī šodienas valsts sacīkstē. Štams ir vienīgais, kas piedalījies abās līdzšinējās valsts sacīkstēs ar Igauniju un spēlējis arī šodien — trešo reizi.



**IZRAELS ŠACOVS (MAKKABI).**

Šodien viņam būs ievērojama diemīga jubileja — Šacovs jau 30. reizi uzstāsies valsts vienībā. Viņš ir daudz piedzīvojis un pieredzējis spēlētāja. Šacovs piedalījies neskaitāmās sacīkstēs visās Eiropas malās. Četras reizes viņš aizstāvējis Latvijas krāsas pasaules meistarsacīkstēs. Arī pagājušā gadā pret Igauniju Šacovs mūsu izlasei guva divas uzvaras. Ar savu skaisto spēles veidu I. Šacovs arvien bijis mūsu labāko galda tenisa spēlētāju vidū. Līdz šim gan viņš nav ne reizi ieguvis Latvijas meistartitulu, bet tas izskaidrojams ar to, ka Šacovs bieži dzīvojis ārzemēs. Divus gadus viņš studējis Anglijā — Mančestras universitātē un par turienes galda tenisa sacīkstēm viņš zin daudz stāstīt. Ikgadus Anglijas meistarsacīkstēs rīko laikraksts „Sunday Referee”. Katrā pilsētā notur priekšsacīkstes un pilsētu uzvarētāji (skaitā 32) saņem brīvu ceļu uz Londonu, kur notiek finala spēles.

1932. gadā Šacovs, studējams Mančestrā, izcīnīja šī apgabala meistarsacīkšu un piedalījās lielajās finālās cīņās Londonā. Arī te viņam veicās labi un Latvijas sportists ierindojās 3. vietā, kā balvu saņemdamas lielu sudraba kausu. Iepriekšējā gadā Anglijas meistarsacīkstēs kā balvu saņēmis pat auto! Šacovs stāsta, ka nekur kontinentā par galda tenisu neesot tik liela interese kā Anglijā. Lielākās sacīkstes pulcējot līdz 20.000 skatītāju. Šacovs vēl stāsta, ka Anglijā izgatavotas raketes ar viņa autogramu. Kā apliecinājums tam ir šīs firmas reklāmu kartiņa, kas galda tenisistiem vēsta, ka dabūjamas raketes ar latviešu spēlētāja Šacova un angļu St. Proffita un C. Cooke autogramam.



**ALEKSANDRS LIEPIŅŠ (S. RAPSĶ).**

Dieks gan, ka Liepiņš vēl šodien netiks iedabīts starp valsts vienības dalībniekiem, bet tas izšķiries tikai pirms spēles sākuma. Viņš ir mūsu jaunākais un arī teicamākais jaunais paaudzes spēlētājs. Liepiņam vēl 16 gadu, bet nupat jau viņš izcīnījis vietu virslīgā. Pats lielākais pārsteigums ir tas, ka šie rens galda tenisu spēlēt tikai trīs gadus. Nav šaubu, ka Liepiņš ir pati lielākā mūsu nākotnes cerība. Šogad viņš divas reizes jau ļoti sekmīgi cīnījies Rīgas pilsētas vienībā pret Jelgavu un Cēsim. Ar savām asajām gremdēm viņš jau sagādājis ne vienu vien pārsteigumu un pieveici daudzus mūsu vecākus paaudzes spēlētājus. Liepiņš mācās 23. pamatskolas pēdējā klasē un to jāsatzimē, ka no šīs skolas nākuši vairāki pazīstami galda tenisisti. Lai tikai mīnam Čehovičim (LAS), Riekstiņam (JKB), Vanagu (DzAPSK) un Sparinski (DzAPSK). Ja nu tomēr Liepiņš šodien cīnīsies mūsu vienības vidū, tad viņam šī būs pirmā debija valsts vienībā.

**CONTINENTAL rakstammašīnas un mazrakstammašīnas kā arī Brunoiga rēķinmašīnas**

piedāvā vienīgais pārstāvis Latvijā biroja mašīnu nodaļa.

**OMEGA** Smilšu ielā 12/14. Tāl.: 21825 un 22003.

**Arn. Brambergs**  
LPS Peldēšanas sekc. vad.

## Mazpulku organizācija piedalīsies LPS peldēšanas sacīkstēs

1940. gada peldēšanas sezona solās izvērsties par vēl nebijušu peldēšanas propagandu visā valstī. Aprīķu un apgabala meistarsacīkstēs 7. jūlijā tiks visos valsts novados pulcēties upes un ezeru krastos jauniešiem, lai tie tar savstarpējās cīņās veidotos par labiem peldētājiem, tā nostiprinot savu veselību un iegūstot jau zināmu varu pār ūdeni.  
LPS apkārtrakstā ir minētas disciplīnas tikai vispārējai klasei un tādēļ es pie tām vairs nepakāvēšos, bet gan piegriežos šīlī jaunatnes klasei, par kuru vēl nekas nav ziņots. Jau pagājušajā sezonā LLK Mazpulku organizācija, aicināja LPS instruktoru, lai apmācītu jaunatni peldēšanā. Šīs apmācības, ko man bija lemts vadīt, ieguva dalībnieku nedalītu interesi un tie nenoguruši klausījās norādījumus un ar neredzētu neatlaidību vingrinājās peldēša-

nas pašmācīenos. Divās, trijās dienās tie ieguva tik daudz norādījumu, ka daudzi pilnīgi peldēt nepratēji jau varēja noturēties virs ūdens, un ne tikai noturēties, bet jau veiklā neliecas distancēs. Starp šiem zēniem un meitenēm bija daudz tādu, kam peldēšana nebija sveša jau agrāk un vēl papildinājusi savas zināšanas, tie sacentās rajonu sacīkstēs.  
Vadītāji šim apmācībā un sacensībām sekoja ar dziņu interesi un rēdot jaunatnes lielo prieku un pieķeršanos šim veselīgajam sporta veidam, kurš sniedz ne tikai patīkamu veidzi, bet dod veselam un spīgtam garam staltu, tīru un veselā miesu, neliedz savu piekrišanu šo sporta veidu veidot un tālāk izkopt. Daugavas novada inspektors agr. Niska un Rīgas novada inspektors agr. Treijers, pārņēmojot iespēju par viņu mazpulku novadu piedalīšanos aprīķu un apgabala meistarsacīkstēs peldēšanā jaunatnes klasē, atrada to ne tikai par vēlamu, bet par noteikti vajadzīgu,

jo tas dalībniekiem liks centties ātrāk piesavināties lietderīgo peldēšanas mākslu. Šo dienu lielo jautājumu pulka audzinātāju solis ir tiešām apveicams un ņemams par priekšzīmī visiem tiem, kam pulkst sirdis par spēku un veselības pilno Latvijas audzi — jaunatni.  
Tā ka šāda veida sacensības tiks izvestas tikai pirmo reizi, tad LPS Peldēšanas sekcija ir izstrādājusi ļoti vieglu sacensības norisi, jaunatnei — zēniem un meitenēm: no 10—12 g. 25 m brīvā stilā un uz muguras, no 12—14 g. 50 m; no 14—16 g. 50 m; no 16—18 g. A gr. 100 m; no 16—18 g. B gr. 50 m brīvā stilā un uz muguras. Vecākiem mazpulku dalībniekiem, t. i. pēc 18 g. v. jāpievienojas pieaugušo grupai.  
Ar šo LPS solī tiek gūvētas durvis visai Latvijas jaunatnei uz organizētām un lielām sacensībām peldēšanā, kas var pievilkt tūkstotiem dalībnieku, tikai tās izvešana prasīs, sākot jau ar pamatskolu un ģimnaziju vingro-

šanas skolotājiem, mazpulku un skatu sporta nodarību vadītājiem un pārējo sporta biedrību nodarību vadītājiem, lielu darbu pie jaunatnes interesēšanas šim lielam sacīkstēm. Un nevienš vārds nebūs zudumā gājis no mūsu tautas fiziskās kultūras darbinieku lūpām, kas paudīs mūsu jaunatnei par to vērtīgo iespādu, ko dod higiēniskās peldēšanas sports.  
Jums visiem jāpieliek roka šai lielā darbā, jums visiem jādomā par to, lai jūsu audzēķņi tikpat labi savos sasniegumos fiziskās nodarībās kā jūs, un ne tikai tik labi, bet pat vēl daudz labāki, tā pauzot mūsu tautas — Latvijas jaunatnes lielo fizisko gatavību, ar kuru tā varēs savos sasniegumos nostāties blakus citām lielām kultūras tautām.  
LPS gaida no jums visiem līdzdalību šai darbā, un ne tikai LPS, bet to gaida arī mūsu valsts vadība. Neaizmirstīmu mūsu Vadoņa vārdus: „Fiziskajai kultūrai un sportam mūsu valstī ieradama svarīga vieta” un atkal citi

vārdi: „Latvietis var būt savos sasniegumos tik pat labs kā karas katras valsts sportists, un ne tikai tik labs, bet daudz pārāks.” Šie vārdi dažos sporta veidos ir piepildījušies, tā ļaušanā vītn. Kļava, ātrslidošanā Eiropas meistars A. Bērziņš, mūsu basketbolisti un citi, bet peldēšanā ir palikusi kā bārenītis, tumšā laktiņā, pilnīgi neievērota.  
Jums, jaunatnes audzinātāji, šis sports ir jāpāceļ saulītā, un tad tas nesīs skaistus augļus, kuri jau sen tam piemācās. Neaizmirstat, ka LPS jūs lūdz šai darbā, bet ir arī kāds, kas to gaida, tādēļ nekavējoties, mazpulku, skatu, jaunsargu un neorganizēto jauniešu pulki, ar darba prieku pilnām sirdīm, pulcēsies, kad jūs tos aicināsāt. Un gandarījums jums būs liels, jo jaunatnes prieku pilnās acīs, būs lielākā balva, ko varēsāt gūt.

**Slēpes, slidas un sporta apģērbi plaša izvēle**

**R. Lapševski**  
Rīgā, Valņu ielā 5, tālr. 22081.

**Cēsu skolnieki gatavojas 4. februārim**

Gatavojoties Ziemeļlatvijas vidusskolu slēpošanas sacīkstēm 4. februārī Siguldā, treniņus jau sen uzsākuši Cēsu skolnieku slēpotāji. Darba rezultātus slēpotāji parādīja ceturtdien, 26. janvārī, kad pārbaudes cīņās 5 km distancē devās ģimnazijas un institūta audzēķņi. Sacensības, kurās varēja piedalīties ļaiviens audzēķņi, pulcināja 35 dalībniekus. Distanci nobeidza tikai divi dalībnieki. Pirmās cīņas krietni pārāk: izrādījās ģimnazisti, kas ierindojās astopās pirmās vietās. Sprāgākā cīņa vērtēs pašu ģimnazistu starpā, kur pirmās vietas dēļ cīnījās skolas labākie spēķi. Negaidīti pirmo vietu izcīnīja Kalniņš ar laiku 25 min.; 2. Alekšs 26 min.; 3. Zālītis 26:26; 4. Janītēns 27:06; 5. Bilis 27:07; 6. Volkovs 27:24; 7. Kilijs 28:00; 8. J. Rancis 28:04 (visi ģimnazija); 9. Deparēts (institūts) 28:26; 10.—11. Sarkans (ģimn.), Balodis (institūts) 28:37 min. Pārbaudes cīņās šoreiz izpalika arodskolnieki, kas turpmākās sacīkstēs arī būs uz starta. Paredzēts pārbaudes cīņas noturēt arī turpmāk, piemērojot distancē dalībnieku vecumam un spājam. Aizmācījams, ka Cēsu skolnieku rotas dāvētājs vairogā pašlaik atrodas Cēsu valsts Dr. šcin ģimnazija, kurai šo balvu uz gadu pēdējās sacīkstēs aizpagaķūķi zīmē ģimnazijas neuzvaramās seņnieķis: Mednis, Buncis, Alekšs, Janītēns, Bēdītāns un Kelninā, P. S.

**Goeggingera jaunizlaistais gārdums**

**«KAPRIZE»**

delikats pralinē-deserts  
Ls 6.50 par kg  
**«L. W. GOEGGINGER» a/s.**